Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 039/2024.

Proposição do Vereador Sr. JULHARDY COSTA DE ARRUDA
Data: 06 de maio  de 2024.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS URGENTES – 1. AÇÃO IMEDIATA DA PREFEITURA
MUNICIPAL E DA COPEL PARA SOLUCIONAR AS CONSTANTES QUEDAS DE ENERGIA ELÉTRICA EM
GUARAQUEÇABA. - 2. PROVIDÊNCIAS PARA A LIMPEZA DA RUA SUPERAGUI, NA SEDE DE
GUARAQUEÇABA, QUE APRESENTA ACÚMULO DE LIXO RECICLÁVEL E OUTROS RESÍDUOS.

A Excelentíssima Senhora Prefeita LILIAN RAMOS NARLOCH

A presente INDICAÇÃO, tem por objetivo solicitar à Vossa Excelência, as seguintes providências:

Ação imediata da Prefeitura Municipal e da Copel para solucionar as constantes quedas de
energia elétrica em Guaraqueçaba.

• Solicitação de um representante da Copel para comparecer à Câmara Municipal e prestar
esclarecimentos sobre as frequentes interrupções no fornecimento de energia. A população está
aflita e relata prejuízos materiais, como perda de eletrodomésticos, em decorrência das constantes
quedas.

• Cobrança de medidas efetivas para solucionar o problema, como a instalação de uma segunda
rede de energia, conforme prometido anteriormente. Essa medida visa garantir o fornecimento
ininterrupto de energia à população, mesmo em caso de falhas em uma das redes.

Providências para a limpeza da Rua Superagui, na sede de Guaraqueçaba, que apresenta
acúmulo de lixo reciclável e outros resíduos.

• Solicitação à Secretaria Municipal de Meio Ambiente para realizar a coleta regular do lixo reciclável
e a limpeza completa da Rua Superagui. O acúmulo de lixo gera transtornos à população, além de
comprometer a saúde pública e o meio ambiente.

Ressalto a importância e a urgência das medidas solicitadas, visando atender às demandas da
população de Guaraqueçaba e garantir a qualidade de vida da comunidade.

Atenciosamente.

JULHARDY COSTA DE ARRUDA

Vereador